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'. .'" 	 ~..~ . . RSPUBLJK.·~'.. E KOSOVES 
REPUBLTKA KOSOVA 

j, , : 0".:. J' REPUBLIC OF KOSO'lA 
C?'70/20,.,11r..._ , _ J • ) 

:; ·..i.,: · . '; :;' . GJYKATA THEIVIELORE l\fE MrrROVICE, Gjyqtari Ragip Kactriu 
, . . . ' . ne qeshtjen'juridike te noditesit;, •nga Mitrovica e Veriut te cilio e 

•• 1 " • • , • pct'faqson Av. , . nga Mitrovica sipas auLorizimit me shkrim ,kunder te 
. :'. . . p~dit~:(~s ; ( _~ nga Mitrovica e V criut Rr, 

baza c kontestit; lirimin e baneses, viera e lendes se kontestit; 800,00 Euro, pas 
mbajtjes se shqY11imit me dt. 18.06:20154. jep., 

AKTGJYKIM 

' , ',, ' . ' ",: ,' . 1'- APROVOHET kerke:~padia e naditesit . 	 nga lVIitrovica 
":.' . \ , 	 dhe ' DETYROHETe paJitura; ( , .. ' nga Mitrovica qe te 

shpcrngulet nga banesen Ill' 21 e cila gjendct ne Mitrovicen '~, Iv . 
dlle ke:te banes taliroi nga njcrzif dhcsendct dhe dorzoi ne posedim paditeslt, ne afatll1 
prell5 diteve nga dita e pranilllit te ketijc aktgjyJ<irni nen kercnimin e permbarimit te 
dhunshem .. 

n.: SeciJa pale i bart shpenzimet c vet3 te procedures kontestimore. 

Arsyet.im 

'Paditesi ka parashtruar padi kunder te paditurit per lirirnin e baneses duke 
: ~ ': , thcksuar se paciitesi tc emes se te paditurcs per shkaqe humane pcrkohsisht I ka leshuar 

'. ·nl; shfi'YilSim bncscn lendo!'c nga ~:cc njejtaka mbetur pa banes nga se per shkaqe te 
njohu;'(l nga pjcsa Jugorc ka kaluar ne ojcsen Vcriore te Mitroviccs. 

lvleqendc tani e ndjera ' .'. ish nga Mitrovica ka :"cfuzuar to iiron 
bancsel1lendol'e,par qka paditcsi ka' parashtruar kerkes per lirimin c saje . Pase vclckjes 
se njcjtes kete banes ka vazhduar·la shfrytzoi vajz e saj tani e paditura , pa aStljc baze 
juridikc. 

Paditesi drt::itpcrdrejt I e~;\1te drejtuar disa bcr te paditurcs qe c njejta ta liroi clhe 
klbej kete banes paditesit por e njajta refuzoI1, 

Ncfjalenperfundimtare lpropozon gjykatcs qc padin dbc kerkespaclin ta aprovoi 
si tc bazuar. 

: Shpenzime t e procedures kontestimore nuk i kcrkoi. 

http:Arsyet.im


I 

2 ·/~ . Gj)ilcataseanccn c shqyrtiinit e mbajti ne munges te paditures conform nen.423.4 
. te te LPK ..J' ... . 

; Gjykata neseahce eshqYi'timitzhvi \loi provat e propozuara dhe tc nevojshme dhe 
pase adminislrimitdhe viersirriit tete njcjtave ne kuptim te nen. 8 tc LPK, erdhi ne 
pei-furidim 8C dUhet vcndosur 5i ne dispozitiv te ketije <lktgjykimi. ". 

Gjykat'a neprocedure e ptovave Iexoi; Kontraten mbi blerjenebaneses Vr. Ii ilr. 
dt.14.12 .1993, dhe konstatoi ketegjendje faktike. . . 

. Nga kontrata e sipercekur konstatohet se paditesi eshet pronar i banese se 
sipercekur tani lendore. 

Ngapadia dhe deklerata e te autorizuarit te paditesit rrjedhe se kete banese e 
shfrytzon e paditura pa kurfar baze juridike. 

"-.-: ' 

Ne nje gjeridJe te keti Ile faktike gjykata kerkespadine paditesite aprovoi si te .. 
. bazuar, koliformnen 93 te Ligjit .per pronesine dhe te drejtat tjera sendore,Ligji Nr. 03/1·: 
. 154., ' kueshte'percaktliar se; PronaI'i munde tekerkoje ktbimin esendit te caktuar prej 

secilit i cili nuk ka te drejt posedimi. 

Di!ke b'ere' interpretimin e kesRje dispozite ligjore lidhur me mbrojtjen e pronesise 
jcp ie k'uptQhet se pronai'i duhet te provoi se ne sendin te cilin e kerkon ti kthehet ka tc 
drejten e pronesise, 5i dhe qe sendi gjendet ne pushtetin faktik te paditurit. 

Nga tec'ekurat rijedbe se kur kerni te bejrne me sendet e palujtshme, atehere 
'. shurnemelehteargumentohet c drcjta e pronesise, qka ne rastin konkret nga Kontrata 

'. mbi nblerjene'bal1eses se sipercekur vertetohet se paditesi eshtepronar I kesajcbanese 
tani lendorc. 

. . Ne nje gjendjete keti lie faktike gjykata konstatoi se; pronar i kcsaje banese eshet 
'. paditesi dhe ~;c kjo bancse tani gje'ndet ne pushtetin faktik tc tc paditures e eila ketc ·, . . 

'. banesee mbanc' pa bazeiigjore, prandaj vendosisi ne dispozitiv tc ketije aktgjykimi . 

, ; 
•. Vendimi mbi shpenzimet e procedures kontestimorc bazohet ne baze te 

. ncn.450 te LPK. . . 

Nga si 1I tha melart u vcndos sin e dispozitiv te ketij aktrJykimi. 
GJYKATA THEMELORE NE MlTROVICE, 

Cm. 270/2015 dt. 18.06.2015 
" . G j Y 2z~ a r i, 

KESHTLLE JURIDIKE, Kunder ketij aktftiykimi, munde te ::::PAfi"' \ ... 
, ". . . ankesr~ ncafat prcj 15, diteve, nga dita e ~a~nirnij, Gjykatcs 

sc Apclit te Kosoves e nepermjet te kesaje gjykat~ 

". /~f( /'} Ii>' {I /41<? !J C;. i'-l' p t/: (~" ;'OI/ V .c,:.' ._r / r 
.0 


